Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar ao orçamento vigente e dá outras providências.

GERSON PESSOA, Prefeito do Município de Osasco, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar ao orçamento vigente, na importância de R$ 87.019,00 (oitenta e sete mil, dezenove reais), de 
acordo com o inc. I do § 1º do art. 4º da Lei n° 5.380, de 20 de dezembro de 2024, observando-se as classificações institucional, econômica e 
funcional-programática, conforme segue:

Talita Bottas de Oliveira
Secretário de Tecnologia, Inovação e Desenvolvimento Econômico

[...]

Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar ao orçamento vigente e dá outras providências.

GERSON PESSOA, Prefeito do Município de Osasco, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar ao orçamento vigente, na importância de R$ 54.141,43 (cinquenta e quatro mil, cento e 
quarenta e um reais e quarenta e três centavos), de acordo com o §4º do art. 4º da Lei n° 5.380, de 20 de dezembro de 2024, observando-se as 
classificações institucional, econômica e funcional-programática, conforme segue:

Dotação

01.14  SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

[...]

Dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar ao orçamento vigente e dá outras providências.

GERSON PESSOA, Prefeito do Município de Osasco, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar ao orçamento vigente, na importância de R$ 139.710,63 (cento e trinta e nove mil, setecentos e 
dez reais e sessenta e três centavos), de acordo com o inc. I do § 1º do art. 4º da Lei n° 5.380, de 20 de dezembro de 2024, observando-se as 
classificações institucional, econômica e funcional-programática, conforme segue:

Éder Alberto Ramos Máximo
Secretário de Planejamento e Gestão

[...]

Dispõe sobre abertura de crédito adicional especial ao orçamento vigente e dá outras providências.

GERSON PESSOA, Prefeito do Município de Osasco, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional especial ao orçamento vigente, na importância de R$ 12.000.000,00 (doze milhões de reais), de acordo com 
o inc. II do § 3º do art. 4º e alínea "a" do inc. V do art. 5º  da Lei n° 5.380, de 20 de dezembro de 2024, observando-se as classificações 
institucional, econômica e funcional-programática, conforme segue:

Art. 2º O crédito adicional especial de que trata o artigo anterior será coberto com recursos de acordo com o inc.

[...]

empresa ERA TÉCNICA ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, 
inscrita no CNPJ nº 65.035.222/0001-95, para acréscimo de equipes de 
prestação de serviços no meses de dezembro, janeiro e fevereiro, aumentando 
em 24,62% o valor do contrato, correspondente a R$ 6.743.860,65 (seis milhões, 
setecentos e quarenta e três mil, oitocentos e sessenta reais e sessenta e cinco 
centavos). 

PUBLIQUE-SE, após encaminhe-se à PGM para as providências 
cabíveis.  

Osasco, 18 de novembro de 2025.  

GERSON PESSOA  

- Prefeito - 

ATO DO PREFEITO 

PROCESSO ADM Nº 2795/2025

[...]

Na sequencia o presidente do COMPOD Osasco Sr Daniel Matias recebeu das mãos do vereador 
Sr Josias da Juco, a copia simbólica do documento assinado por parte dos vereadores da 
Câmara Municipal de Osasco da identificação de emenda no valor de R$ 260.000,00 (duzentos e 
sessenta mil reais) o vereador Josias reiterou que esse valor é resultado da destinação conjunta 
de parte das emendas impositivas às quais os vereadores que tem direito no orçamento municipal 
destinarão o recurso à Secretaria Municipal de Assistência Social, conforme anexo parlamentar

[...]

referência, AUTORIZO a celebração do Termo de Fomento em favor da 
Associação Amigos do Jardim Bonança – AAJB, inscrita no CNPJ 
53.421.046/0001-40, nos termos do parecer da Procuradoria Geral do Município e  
conforme Plano de Trabalho, no valor de R$ 846.000,00 (oitocentos e quarenta e 
seis mil reais), tendo por objeto Promover um ambiente acolhedor e acessível, 
oferecendo suporte especializado por meio de profissionais capacitados. Busca-se 
promover o desenvolvimento das habilidades sociais, comunicativas, 
comportamentais e sensoriais dessas crianças, além de fomentar a